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Presidente y Consejero-Delegado

Vocales

Consejera-Secretaria

D. José Nicolás-Correa Barragán
(Ejecutivo)

D. Eduardo Martínez Abascal
(Independiente)

Moonlecht, S.L. representado por:
Dña. Chlöe McCracken (Dominical)

D. Felipe Oriol Díaz de Bustamante
(Independiente)

Mepro Outremer, S.L. representado por:
D. José Nicolás-Correa Barragán
(Externo - Dominical)

Dña. Ana Nicolás-Correa Barragán
(Dominical)
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POLÍTICA Y
ESTRATEGIA
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En NICOLÁS CORREA extendemos el concepto de
Robustez a todo el proceso productivo de la

máquina, eligiendo siempre las soluciones
técnicas de mayor calidad. Por ello ofrecemos

como estándar 5 años de garantía en todas
nuestras fresadoras.

La fresadora se comporta de una
manera más estable, manteniendo

su geometría a lo largo del
tiempo.

Nuestras máquinas están diseñadas y
fabricadas para ser utilizadas durante

décadas. Trabajadoras incansables que
mantienen su capacidad de arranque de

viruta a lo largo de los años.

Disponemos de una tecnología de cabezales
única, que nos permite ofrecer uno de los

cabezales más robustos y precisos del
mercado, flexible para ejecutar tanto

operaciones de desbaste como de acabado.

FIABILIDAD PRECISIÓN

DURABILIDAD CABEZALES



FILIALES INDUSTRIALES LA ESTRUCTURA DEL GRUPO6

2014

2013

2012

%

GNC Hypatia PARTICIPACIÓN

94% 28 5.297 k€ 197 k€

94% 23 4.867 k€ 105 k€

94% 25 5.741 k€ 208 k€

— 22% 9% 87%

EMPLEADOS FACTURACIÓN RESULTADOS

2014

2013

2012

%

GNC Electrónica PARTICIPACIÓN

88% 12 1.717 k€ 137 k€

88% 13 1.364 k€ 46 k€

88% 12 942 k€ 7 k€

— -8% 26% 253%

EMPLEADOS FACTURACIÓN RESULTADOS

2014

2013

2012

%

GNC Calderería PARTICIPACIÓN

90% 50 4.727 k€ 80 k€

90% 49 4.361 k€ 84 k€

90% 45 4.777 k€ 45 k€

— 2% 8% -5%

EMPLEADOS FACTURACIÓN RESULTADOS

2014

2013

2012

%

GNC Kunming PARTICIPACIÓN

55% 58 4.554 k€ -130 k€

55% 57 4.809 k€ -537 k€

55% 50 3.513 k€ 18 k€

— 2% -5% —

EMPLEADOS FACTURACIÓN RESULTADOS



RESUMEN
DEL AÑO
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Los sectores más importantes son:

• Subcontratistas, que se mantiene como
primer sector.

• Aeronáutico como segundo sector, con
un incremento del 13% de las ventas
respecto al año anterior.

• Energía como tercer sector, con un incremento
del 8% de las ventas respecto al año anterior.

• Automoción ha recuperado posiciones y se
sitúa en 4 lugar, con un incremento del
300% de las ventas respecto al año anterior.

Ventas por Sectores

Durante el 2014 se ha incrementado la captación en un 36,6%

Los nuevos productos (Fox y Norma FT) han tenido mucho éxito en el mercado
durante 2014 donde se han vendido 12 unidades el 23% de unidades totales vendidas.

Ventas de nuevos productos



EVOLUCIÓN BURSATIL8
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Balances de Situación de la Sociedad
Cerrados al 31 de Diciembre de 2014 y comparados con el Ejercicio anterior

(Expresado en miles de euros)

ACTIVOS NO CORRIENTES

Inmovilizado intangible

Inmovilizado material

Inversiones en empresas del 
grupo y asociadas a largo plazo

Inversiones financieras 
a largo plazo

Activos por impuesto diferido

ACTIVO CORRIENTES

Existencias

Deudores comerciales y otras 
cuentas a cobrar

Inversiones financieras en 
empresas del grupo y asociadas 
a corto plazo

Inversiones financieras 
a corto plazo

Periodificaciones a corto plazo

Efectivo y otros activos líquidos
equivalentes

TOTAL ACTIVO

2014

33.935

8.794

10.283

4.187

765

9.906

25.700

10.951

12.921

476

964

98

290

59.635

2013

35.047

8.785

10.577

4.202

1.284

10.199

22.064

9.839

9.713

387

1.648

82

395

57.111

TOTAL PATRIMONIO NETO

Capital escriturado

Prima de emisión

Reservas

Acciones en patrimonio propias

Resultado del Ejercicio

PASIVOS NO CORRIENTES

Provisiones a largo plazo

Deudas con entidades de crédito

Acreedores por arrendamiento 
financiero

Derivados

Otros pasivos financieros

Pasivos por impuesto diferido

PASIVOS CORRIENTES

Otras provisiones

Deudas a corto plazo

Proveedores a corto plazo

Proveedores, empresas del 
grupo y asociadas a corto plazo

Acreedores varios

Personal (remuneraciones 
pendientes de pago)

Pasivos por impuesto corriente

Otras deudas con las 
Administraciones Públicas

Anticipos a clientes

TOTAL PASIVO

PASIVOACTIVO 2014

26.103

9.853

9.065

6.377

(66)

874

12.090

170

4.299

112

—

6.136

1.373

21.442

838

3.882

5.639

1.081

1.957

52

127

539

7.327

59.635

2013

25.230

9.853

9.471

5.619

(66)

353

16.105

251

6.830

442

5

6.832

1.745

15.776

489

5.390

4.449

917

1.062

29

6

534

2.900

57.111

Cuentas de Pérdidas y Ganancias de la Sociedad
Cerradas al 31 de Diciembre de 2014 y comparadas con el Ejercicio anterior

(Expresado en miles de euros)

Ventas

Prestaciones de servicios

Variación de existencias producto
terminado y en curso

Trabajos realizados por la 
empresa para su activo

Aprovisionamientos

Otros ingresos de explotación

Gastos de personal

Otros gastos de explotación

Amortización del inmovilizado

Imputación de subvenciones de
inmovilizado no financiero y otras

Exceso de provisiones

Deterioro y resultado por enajenaciones
del inmovilizado

RESULTADOS DE EXPLOTACIÓN

Ingresos financieros

Gastos financieros

Variación de valor razonable 
en instrumentos financieros

Diferencias de cambio

Deterioro y pérdidas

RESULTADO FINANCIERO

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 
DE ACTIVIDADES CONTINUADAS

IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS

RESULTADO DEL EJERCICIO 
PROCEDENTE DE OPERACIONES 
CONTINUADAS

2014

42.428

1.679

1.057

87

(23.160)

479

(11.273)

(9.781)

(737)

100

791

73

1.743

58

(901)

(210)

186

10

(857)

886

12

874

2013

43.262

2.115

(6.250)

135

(17.958)

687

(11.476)

(9.423)

(756)

229

600

26

1.191

35

(849)

(25)

1

—

(838)

353

—

353
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(Expresado en miles de euros)

Balances de Situación del Grupo Consolidado
de Nicolás Correa, S.A. y Filiales

Cerrados al 31 de Diciembre de 2014 y comparados con el Ejercicio anterior

ACTIVOS NO CORRIENTES

Inmovilizado material

Activos intangibles

Inversiones contabilizadas aplicando
el método de la participación

Activos financieros

Activos por impuestos diferidos

ACTIVOS CORRIENTES

Existencias

Deudores comerciales y otras 
cuentas a cobrar

Activos financieros

Efectivo y otros medios líquidos 
equivalentes

Otros activos corrientes

TOTAL ACTIVO

20132014

43.866

22.752

9.748

186

788

10.392

35.669

16.261

16.149

1.624

1.528

107

79.535

PATRIMONIO ATRIBUIDO A TENEDORES
DE INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO
NETO DE LA DOMINANTE

Capital social

Prima de emisión

Otras reservas

Acciones propias

Ganancias acumuladas

Diferencias de conversión

PARTICIPACIONES NO DOMINANTES

TOTAL PATRIMONIO NETO

PASIVO

PASIVOS NO CORRIENTES

Otros pasivos financieros

Préstamos y otros pasivos remunerados

Prestaciones a los empleados

Provisiones

Instrumentos financieros derivados

Pasivos por impuestos diferidos

PASIVOS CORRIENTES

Otros pasivos financieros

Préstamos y otros pasivos remunerados

Acreedores comerciales y otras 
cuentas a pagar

Instrumentos financieros derivados

Provisiones

TOTAL PASIVO

TOTAL PATRIMONIO 
NETO Y PASIVO

PATRIMONIO NETOACTIVO 20132014

32.655

9.853

9.065

11.295

(89)

1.613

918

3.410

36.065

16.416

6.490

7.272

162

102

—

2.390

27.054

619

5.209

20.108

214

904

43.470

79.535

30.945

9.853

9.471

11.736

(89)

(589)

563

3.141

34.086

20.859

6.948

10.583

175

142

5

3.006

20.012

786

6.085

12.610

42

489

40.871

74.957

44.934

22.919

9.684

183

1.304

10.844

30.023

13.816

12.373

2.238

1.507

89

74.957

(Expresado en miles de euros)

Cuentas de Pérdidas y Ganancias del Grupo
Consolidado de Nicolás Correa, S.A. y Filiales

Cerradas al 31 de Diciembre de 2014 y comparadas con el Ejercicio anterior

INGRESOS ORDINARIOS Y 
OTROS INGRESOS

TRABAJOS EFECTUADOS POR EL GRUPO
PARA ACTIVOS NO CORRIENTES

GASTOS DE EXPLOTACIÓN

Variación de existencias de productos 
terminados y en curso de fabricación

Consumos de materias primas 
y consumibles

Gastos de personal

Gastos por amortización

Otros gastos

RESULTADO DE EXPLOTACIÓN

Ingresos financieros

Gastos financieros

Diferencias de tipo de cambio

Deterioro y resultado por enajenación de
instrumentos financieros

Participación en beneficios del Ejercicio 
de las asociadas contabilizadas aplicando el 
método de la participación

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 
DE ACTIVIDADES CONTINUADAS

IMPUESTO SOBRE LAS GANANCIAS

RESULTADO DEL EJERCICIO

Atribuido a:

Tenedores de instrumentos de 
patrimonio neto de la dominante

Intereses minoritarios

Resultado por acción atribuible a los 
accionistas de la Sociedad durante 
el Ejercicio (expresado en euros)

20132014

56.506

128

1.513

(28.083)

(15.269)

(1.560)

(10.849)

2.386

56

(1.335)

208

9

3

1.327

6

1.333

1.353

(20)

0,111

55.744

1.048

(7.373)

(21.345)

(15.033)

(1.495)

(10.636)

910

39

(1.101)

8

—

(126)

(270)

(35)

(305)

(84)

(221)

(0,007)



GAMA DE EQUIPOS

MANDRINADORAS

GANTRY

PÓRTICO

COLUMNA MÓVIL

BANCADA FIJA
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XPERTA PERFORMER-MG NORMA VH-PLUS-MG

NORMA-L NORMA-FT HVM AXIA MAGNA

FP-40 FP-50 FOX VERSA VERSA-W

FPM VERSA-M FPM-W VERSA-MW

HVM-LANZA VH-PLUS LANZA


